1 I Kor. 15, 33 — 18. 23 vgl. Ezech. 16, 30 — 24 vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 8, 5 (Bd. I S. 227, 16): intellegamus omnem animam aut prostitutam esse daemonibus et habere plurimos amatores, ita ut intret ad eam . . . spiritus fornicationis

1 corrumpunt — 6 suum < g    2 dubium + est e    7 ipsos ag + et g  
 10 maiestati divinae e, Del., richtig?    11 sumus g scimus e    17 ∞ consilia  
 audire m, Del.    24 tu facias] feceris tu (in Ras.) g, richtig?, ἐν τῷ ποιῆσαι σε O'  
 (facias Vulg.), vgl. aber S. 400, 17    25 ∞ humanae animae e    26 ∞ anima hu-  
 mana gm, Del., richtig?    30 meretricis m, Del.

peccatrice ista >Hierusalem<, et ait eam similem factam mulieris fornicariae >procacis< in fornicatione sua. Saepe et a nobis talia committuntur. Qui enim a religione non penitus recesserunt, vincuntur vero a peccato et peccantes latere desiderant, similia faciunt >meretrici< erubescenti. Qui vero religionem penitus aversantur in tantum, ut non curent de episcopo, de presbyteris, de diaconibus, de fratribus, sed cum omni procacitate delinquant, similes fiunt >meretrici< cum fiducia prostitutae. Queritur ergo in praesenti loco de peccatrice >Hierusalem< Deus, quia >facit opera mulieris meretricis< inverecundae, et dicit ad 10 eam: >et fornicata es tripliciter in filiabus tuis<. Exposuimus hoc, quando nobis dictum est: >aedificasti lupanar tuum in capite omnis viae, et basem tuam fecisti in omni platea<.

2. Volumus autem et nunc interpretari, quid sit >aedificare lupanar< non simpliciter in omni via, sed >in capite omnis viae<, nec suffecisse 15 >aedificare lupanar in capite omnis viae<, sed insuper >et basem suam posuisse in omni platea<. Duo ergo generalia peccata peccavit, cum >aedificavit lupanar suum in capite omnis viae<, et cum >fecit basem< et constituit eam >in omni platea meretrix Hierusalem<. Quae sunt istae >viae<? 113 I. om<sup>m</sup>  
>State in viis et interrogate semitas Domini aeternas, et videte quae 20 sit bona via, et ambulate in ea<. Multae sunt >viae sempiternae<. Si retinetis eam expositionem, quam frequenter exhibui, scitis et Moysen >viam< et singulos prophetarum. Et quomodo multae sunt >margaritae<, quas necesse est possidere eum, qui venturus est ad >unam pretiosissimam margaritam<, sic oportet ingredi multas vias Moysi et prophetarum omnium eum, qui venturus est ad dicentem: >ego sum via<. Sed 25 dicit mihi aliquis: quid ad propositum pertinet, quod locutus es? Cui sic respondebo. >Aedificavit in omni via Hierusalem lupanar suum<. Si consideraveris haereticos omnes alienos a veritate >aedificantes< domum ex his sermonibus, qui in Moyse leguntur, ex his, quos in Isaia 30 et Hieremia et prophetis reliquis invenerunt, intelligis novas doctrinas fornicationem esse >Hierusalem<, quae >aedificat lupanar suum< non in

10 Ezech. 16, 30 — 11 Ezech. 16, 31; vgl. oben S. 490, 6ff — 16 ff; 404, 23 ff vgl Hieron. Comm. in Ezech. z. St. — 19 Jerem. 6, 16 — 21 vgl. dazu Origen. in Ps. 127 (128), 1: Πολλὰ ὁδοὶ Κυρίου, ἐν αἷς οἱ πορευόμενοι μακάριοι, ἀφ' ὧν ἔστιν ὁδεύσαι ἐπὶ τὸν εἰπόντα· Ἐγὼ εἶμι ἡ ὁδός, ὡς ἀπὸ τῶν πολλῶν μαργαριτῶν ἐπὶ τὸν πολύτιμον ἕνα — 22 f vgl. Matth. 13, 46 — 25 Joh. 14, 6

2 procacis — S. 404, 4 cum < c 15 aedificare g 20 ~ via bona m, Del. 29 leguntur + et g 30 intellegos g

omni via, sed >in capite omnis viae. Si enim praeventus quis fuerit post principium Moysi, exordium prophetarum ad profundum eius et scientiam omnium pervenire, nihil potest facere ista >meretrix aedificans lupanar omnis viae; eum quaerit, qui primum ecclesiam ingreditur, qui  
 5 fidei elementa suscepit, qui radis est in sacramentis; eum, qui in exordio fidei constitutus est, vult introducere in >lupanar< suum >aedificans meretricum domum. Et quia frequenter fornicatio in scripturis nominatur, exponere volo sermonis istius causam. Ecclesiastici, qui in ecclesia sunt magistri, mores purgant tam suos quam suorum et ex hac  
 10 diligentia >aedificant< domum Dei ecclesiam et opus eorum aedificatio Dei est. Haeretici >aedificant< lupanar in omni via, ut puta magister de officina Valentini, magister de coetu Basilidis, magister de tabernaculo Marcionis et ceterorum haeticorum >aedificant< meretrici domum. <sup>114 Lommi.</sup>  
 Congregatio enim omnium malignorum >lupanar< est. Sed quid dicit  
 15 Scriptura? >Fili, ne intendas in malam mulierem; mel enim distillat de labiis mulieris meretricis. Unde ei >mel distillat? >Distillat enim mel de labiis mulieris meretricis. Ingressa est ad Moysen, ad Iaiam, ad Hieremiam et de scripturis eorum sibi >mella< collegit. Vade ad haeticos loquentes: haec dicit Moyses, haec Isaias, et videbis, quomodo  
 20 >de labiis< eorum non fluant >mella<, sed >distillent< necerpeant. de scripturis verba paucissima. Et ideo >mel distillat de labiis mulieris meretricis. >In capite< ergo >omnis viae aedificat lupanar. Esto, intellectum sit >lupanar<, interpretemur et >basem< quam >in omnibus plateis< posuit >meretrix Hierusalem. Scriptum est in alio loco, quomodo  
 25 >in plateis< manifeste advocat praetereuntes meretrix; varie quippe peccatum nos ad se trahere festinat, sive per haeresim sive per gentilem conversationem. Et per haeresim quidem, quando >aedificat lupanar in <sup>387 Del.</sup>  
 capite omnis viae, per gentilem autem conversationem, quando >basem< ponit in omnibus plateis. >Lata est enim et patens via, quae ducit ad  
 30 perditionem. Cum ergo, quae dicit et in quibus audientes instituere conatur, de scripturis asserit, >aedificat lupanar in capite omnis viae. Cum vero moralis locus fuerit dissolutus et luxuriosa praeciens lascivum fecerit auditorem, quid aliud fecit quam >basem< posuit in omni via?